Chikogeaphe ; FF 677.

(Au dos) : Ch'est acas de 12 rasieres de bled de rente viagiere,
fait par Jehan d'Auby, le pere, drappier, à Jehan Faynier et se
femme.

Sachent tout chil qui sont et qui advenir sont que Jehans Fayniers,
de Lille, et demisielle Marie Landast, se femme et espeuse, ycelle
quant ad ce faire qui s'ensuit auetorisie dou dit Jehan Faynier, senmari,
que il li bailla et elle le rechupt pour agreaule, ont ensamble, conjointe-
mont et diviseement, et ad ce consentans à le requeste et priere de le
dicte demiselle Marie, Ernoul de Landast et Waghon de Roquignies,
advoés d'icelle demiselle Marie pour et en tant que touchier pooit
et avoir reward au fait de ses convenences de mariage, comme ychil
dénommé et chascuns en droit lui pour ce comparus par devant
eschevins chi-desoubz nommés, vendu et transporté bien et loialment,
parmi le somme de quarante frans royaulx, que pour ce ont heu et
recheu en boins ses deniers comptans li dit conjoint et dont il se sont
tenu, et chascuns en droit lui, pour bien et plainnement paiiet, si qu'il
ont dit et recogneu, à Jehan d'Auby, le pere, drappier et bourgois de
Douay, douze rasieres de bled à le mesure de Douay, de rente par an,
deus sour les ufruis et profils de le maison et tenement qui fu feu
Morel de Landast et qui ad présent est le dit Jehan d'Auby, séant sour
le mafchiet au bled à Douay, et lequel rente est des héritages portés
par le dessus dicte demisielle Marie à mariage aveucques le dit Jehan
Fainier, si que li dit vendem- dient ; pour des dictes douze rasieres de
bled de rente, à tel mesure que devant est dit et de tel bled qu'il est
deus et à prendre sour les profils et ufruys de le maison et tenement
declairie devant, goyr, rechevoir et possesser, depuis hores en avant
en tous termes et paiemens qui en escherront, par le dénommé Jehan
d'Auby, acateur, ses hoirs, successeurs ou aians cause ou cellui qid
ces lettres ara, comme de la soie proppre chose, tant et si longhement
que eulx dénommé Jehans Fayniers et demiselle Marie de Landast,
se femme, ensamble ou li uns d'eulx, aront ou ara les vies ou le vie
natmelle ou corps respirant, soit en religion ou hors, haitie ou malade
et le darrain vivant d'iceulx toute le dicte rente tenant par le dit
Jehan d'Auby ou ses aians cause, si que dit est. Toute lequelle rente,
sour Testât dit et durant le temps declairie, ont li dit conjoint vendeur
et chascmrs d'eulx par lui et pour le tout, le dicte demiselle Marie
auetorisie comme dessus, promis et enconvent par leurs fois fianchie
et obligation d'oaulx et de tous leurs biens et de cheulx de leurs
hoirs etc...; renonchant etc...

A chest vendage et à tout ce que devisé est furent comme eschievin
Jaquemes Hougnars et Jaquemes Ghibe.

Che fu fait le XXII" jour de novembre. Tan mil CGC. LXXIII.
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1292

1373, 27 novembre.

Chirographe échevinal de l'emprunt contracté envers les Lombards
par un chaudronnier et par sa femme, solidairement et sous obligation,
avec garantie spéciale sur des propriétés bâties.

Chikogeaphe : ff 677.

(Au dos) : Ch'est obligacions et convenence que ont fait Colars
Quaillos, caudrolier, et Catelline Baudehaue, sa femme, à Bernart
Garet, Lombart, et à ses compaingnons.

Sachent tout chil qui sont et qui avenir sont que, par devant esche-
vin de le ville de Douay chi-desous nommés, sont venu et personnei-
ment comparu Colars Quaillos, caudreliers, et Catelline Baudehaue,
sa femme, et recongnurent et cascuns d'eux, conjointement et divisee-
ment, espeoialment le dicte Cateline par le gre, licence et autorité de
son dit inary, que pour ce faire li donna et elle le reçut comme agreable,
devoir et estre tenu comme leur propre debte, boine et loyal, et cas¬
cuns d'eux par lui et pour le tout, à Bernart Garet, Lombart, et à
ses compaignons ou au porteur de ces lettroz, le somme de sesse florins
d'or con dist frans françois, que il leur a baillies, creus et délivrés en
ses deniers comptans et dont li dessus nommé dobteiu et cascuns
d'eux se sont tenu et tiennent bien et plainement pour comptent,
absos et à bien paie et sans aucune villaine convenence, comme il
ont dit et recongnut. Et toute lequele somme de florins frans françois
dessus dis, li dessus nommé conjoint debteur, et cascun d eux pour
le tout, ont promis et enconvens à rendre et à paiier bien et deuement
et par le foy de leurs corps, toutes et quantes fois, et à le volempté
des dis Lombars ou du porteur de ces lettrez. Et se deftaute y avoit
pour cascune semaine, dont li dit conjoint ou li uns d'eus seroient
en deffaute de paiier le dicte somme de florins, depuis eux, par les
dis Lombars ou le porteur de ces lettres, sommés de rendre et paiier
le dicte somme, il conjoint seront tenu de rendre et paiier trois s. par.
pour cascune semaine, avœc les cous et frais, qui pour ce seroient
fais et encourus et sans le princhipal amenrir. Et pour tout ce que
dessus est dit tenir,, faire paiier et aemplir de point en point, en le
maniéré que dit est, li dessus nommé debteur conjoint et cascuns
d'eux pour tant que il 11 pœut touchier et appartenir, le dicte femme
auctorisie, comme dit est, en ont obligiet et oblegent yaus et tous leurs
biens, meubles, cateulx et hiretaiges, presens et avenir, partout où que
il soient et puissent estrç trouvé. Et par especial, li dit conjoint en
ont fait et font propre about et chertain assenement de et sour wit
maisons et tenemens joignans ensarable et tout d'un membre, que il
ont, si comme il dient, seans en le Couture, au lieu con dist le Pont
Croisiet, joingnant au tcnement Jehan Le Maçon, d'une part, et au
tcncment Jehan Le Fevre, d'autre part, et ossi d'une maison et

30
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teneinent que il ont, si coinine il dient, seans en le Grand rue Saint-
Aubin, joingnant au tenement Jehan Hardel, d'une part, et au tene¬
inent Nicaisse Le Bosquillon, d'autre part, pour tous les dessus dis
biens, meubles et cateuls dessus obligies, comme les dictez maisons et
heritaiges mises en about, comme dit est, faire par toutes justices
saisir et arester, lever, justicier et emporter, vendre et adenerer,
tel fueur tel vente, comme le sien, sans meffait, jusques à plain paie¬
ment et acomplissement de tout ce que par dessus est dit et deviset,
et pour ces lettrez du tout entériner selonc leur fourme et teneur. Et
est assavoir que li generaus obligacions ne pœnt destruire le especial,
ne li especial le général- Et avœc ce que dit est, ont promis et encon-
vens li dessus nommé conjoins debteur et cascuns d'eux, et parles fois
de leurs corps, que sour leur biens meubles et cateusne sour les mai¬
sons et tenemens par eulx mis en about, comme dit est, il ne sevent
ne ont fait convenence, about, emprunt ne assenement autre que cesti
présente convenenoe et les rentes que li dit hiretaige doivent. Et quant
à tout ce que dit est dessus, li dit conjoint deteur et cascuns d'eux en
ont renonchiet et renonchent, par leur dicte fois et seremens, à toutes
les coses quelconques, tant générales comme especiales, qtii aidier
et valloir leiir poroient ou l'un d'eux à aller contre le teneur deceste
présente lettre et ans dis Lombars, l'un d'eux ou eellui qui eeste lettre
ara, poroient préjudiciel-, grever ou nuire, et mesmement au droit
disant général renonciation non valloir.

A ceste convenence et obligacion et à tout ce que dessus est dit
furent comme eschevin Jaques Hongnars et Jaques Ghibe.

Ce fu fait le XXVII" jour de novembre, l'an mil CGC. LXXIII.

1293

1373, 28 décembre.

Chirographe échevinal de la vente par un individu, sous obligation et
à sa vie, de tous ses droits sur un moulin, à un chapelain de la collé¬
giale Saint-Pierre.

Chibggbai-HE : Ff 6,77.

(Au dos) : C'est markies et vendage fais iiar Thumas Du G'ioro à sire
Tliumas Hongnart de tel droit que il avoit ou mœlin Goulet.

Sachent tout chil qui sont et qui avenir sont que, par devant les
eschevins de le ville de Douay chi-apres nonunés, est venus et per-
Bonnelment comparus Thumas Du Clerc, liquelx congnut et confessa
de se boine volenté que, pour sen pourfit évident apparant et iianni
certain juste et loial pris de deniers, que pour ce il en a eus et receus